[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ
УСТАҒ – ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]« 29»   09   .2021                                                                                      № 272 -п.

Об утверждении муниципальной  программы  «Информатизация 	администрации города Сорска и ее структурных подразделений»

	В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.27 Устава муниципального образования город Сорск, постановлением администрации г. Сорска от 17.06.2021 №168-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Сорск», моделью угроз безопасности информации обрабатываемой в информационной системе персональных данных «Локальная вычислительная сеть администрации города Сорска», администрация города Сорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить муниципальную программу «Информатизация администрации города Сорска и ее структурных подразделений» (далее – Программа) (Приложение № 1).
	2. Контроль за реализацией Программы возложить на главного специалиста (системного администратора) технической группы администрации г. Сорска
3. Настоящее постановление опубликовать в СМИ.
	4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на управляющего делами администрации Журавлеву А.В.

Глава города Сорска                                                              В.Ф. Найденов

   Приложение №1
                                                                                   к постановлению администрации
города Сорска
«       »              .2021 №        -п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Информатизация администрации города Сорска
и ее структурных подразделений»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Информатизация администрации города Сорска и ее структурных подразделений»

	Наименование муниципальной программы
	 «Информатизация администрации города Сорска и ее структурных подразделений»

	Ответственный исполнитель
	Главный специалист технической группы администрации города Сорска Республики Хакасия

	Цели программы

	[bookmark: l151][bookmark: l152]- Информатизация администрации города для повышения эффективности управления, удовлетворения информационных потребностей структурных подразделений администрации;
 - Переход к предоставлению муниципальных услуг в электронном виде для повышения их качества, оперативности и доступности;
 - Повышение качества и доступности предоставляемых организациям и гражданам муниципальных услуг;
 - Повышение эффективности административно-управленческих процессов.
- Реализация системы защиты персональных данных, обрабатываемых в ИСПДн «Локальная вычислительная сеть администрации города Сорска»

	Задачи программы
	 - Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры администрации города и ее структурных подразделений и обеспечение ее надежного функционирования;
 - Содействие реализации мероприятий  Административной реформы;
 - Формирование системы защиты информации в  Администрации города и ее структурных подразделений
- Выполнение требований по обеспечению  безопасности данных
- Обеспечение блокирования (нейтрализация) всех актуальных угроз безопасности информации, включенных в модель угроз безопасности информации

	Целевые показатели
(индикаторы)
программы
	- Доведение доли граждан, до 30% к 2024г.  использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме
- Поддержание общего количества обращений (запросов) к официальному сайту города в сети интернет на уровне 3000 за 2022 год и ежегодным увеличением на 500ед.
- Доведение удельного веса современной вычислительной техники до 100% к концу 2024 г.
- Поддержание удельного веса компьютеров, имеющих доступ к сети интернет до 2024 г. до уровня 85%
- Поддержание  удельного веса компьютеров, подключенных к локальной вычислительной сети до 2024 г. до уровня 98%

	Сроки
реализации
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию программы за счет средств бюджета муниципального образования город Сорск составит 2290 тыс. рублей, в том числе:
в 2022 году - 640 тыс. рублей.
в 2023 году - 860 тыс. рублей.
в 2024 году - 790 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	 - Повышение качества предоставления муниципальных услуг, внедрение новых форм реализации муниципальных услуг – с применением технологий электронного взаимодействия;
 - Совершенствование деловых процессов в органах муниципального управления, повышение качества и  эффективности муниципального управления;
 - Предоставление возможности для заявителей обращаться за предоставлением государственных и муниципальных услуг в электронном виде;
  - Развитие ведомственных информационных систем, повышение уровня межведомственного взаимодействия;
- Недопущение использования нелицензионного программного обеспечения;
 - Оснащение информационных систем требуемыми средствами защиты информации;
 - Надежная, непрерывная работа существующих технических, программных средств, информационных систем и сервисов, целостность данных;
 - Обеспечение структурных подразделений современной телекоммуникационной инфраструктурой и услугами связи: локальной вычислительной сети, сети интернет.
- Обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации, соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа, реализация права на доступ к информации.

1. Характеристика состояния сферы деятельности, в рамках которой реализуется программа, в том числе основные проблемы в этой сфере и прогноз ее развития

Роль информационных технологий в решении задач, стоящих перед органами местного самоуправления, растет с каждым годом. Повышается технологическая сложность внедряемых решений, растут требования к надежности вычислительной техники, информационных и телекоммуникационных систем, квалификации персонала.
Для успешной работы в современных условиях органам местного самоуправления города Сорска необходимо решить ряд системных проблем в области информационных технологий.
В соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» органы местного самоуправления обязаны обеспечивать предоставление государственных и муниципальных услуг в электронной форме, осуществлять межведомственное информационное взаимодействие при их предоставлении. В Республике Хакасия инфраструктура электронного межведомственного взаимодействия, взаимодействия органов власти различного уровня между собой, а также взаимодействия с организациями и гражданами в рамках предоставления муниципальных услуг сформирована, но нуждается в совершенствовании и развитии. Не все муниципальные услуги могут быть получены организацией или гражданином в электронной форме без непосредственного посещения органа местного самоуправления.
Недостаточно развиты ведомственные информационные системы, автоматизирующие профильную деятельность структурных подразделений, информационные ресурсы, которые могли бы быть использованы для повышения качества и оперативности предоставления муниципальных услуг, принятия обоснованных управленческих решений.
Доля морально и физически устаревшей, но находящейся в использовании вычислительной техники, доходит до 25%.
В современных условиях, когда зависимость управленческих процессов от информационных технологий становится критической, жизненно важно обеспечивать надежную и производительную работу информационных систем, вычислительной техники, иметь развитую и отказоустойчивую телекоммуникационную инфраструктуру, обеспечивать безопасность информации.
Преодоление существующих проблем требует комплексного и последовательного подхода, который предполагает использование программно - целевых методов, обеспечивающих проведения скоординированных организационно-технологических мероприятий и согласованных действий в рамках единой политики.

2. Приоритеты в сфере реализации программы, цели и задачи

Основными целями Программы в 2022 - 2024 годах являются
[bookmark: l389].     1. Информатизация администрации города для повышения эффективности управления, удовлетворения информационных потребностей структурных подразделений администрации города.
К числу основных задач, требующих решения для достижения поставленных целей, относятся:
    - формирование современной информационной телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения информации и технологий;
    - повышение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления и расширение возможности доступа к ней;
    - повышение качества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями социальной сферы за счет внедрения информационных технологий;
    - повышение качества административно-управленческих процессов.
    - реализация системы защиты персональных данных, обрабатываемых в информационной системе персональных данных «Локальная вычислительная сеть администрации города Сорска»
    Для достижения вышеозначенной цели необходимо выполнение следующих задач:
    - совершенствование информационно-технической инфраструктуры администрации города – повышение уровня обеспеченности муниципальных служащих средствами информатизации, развитие телекоммуникационной инфраструктуры, создание инфраструктуры данных и метаданных,  создание механизмов управления инфраструктурой;
    - содействие реализации мероприятий  административной реформы;
[bookmark: l390]    - автоматизация деятельности структурных подразделений администрации города;
    - совершенствование качества муниципальных услуг, внедрение новых форм высокотехнологичных услуг (электронных);
    - повышение качества принятия управленческих решений в органах местного самоуправления за счет совершенствования системы информационно-аналитического обеспечения муниципального управления;
    - совершенствование технических условий информационного взаимодействия с населением – развитие официального сайта муниципального образования город Сорск, разработка и размещение на сайте стандартов и регламентов оказания муниципальных услуг, создание системы поддержки исполнения услуг;
    - обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации, соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа, реализация права на доступ к информации

[bookmark: l305]	2. Переход к предоставлению муниципальных услуг в электронном виде для повышения их качества, оперативности и доступности:
   - расширение возможностей доступа граждан к информации для реализации своих конституционных прав, в том числе к сведениям о деятельности органов муниципальной власти и других муниципальных учреждений;
3. Сроки реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий программы осуществляется в период 2022-2024  годов.
4. Перечень программных мероприятий
	Основными приоритетами Программы на очередной среднесрочный период должны стать:
[bookmark: l432]совершенствование информационно-технической инфраструктуры, выравнивание
технических условий в структурных подразделениях администрации города  с целью обеспечения возможности внедрения корпоративных решений, формирование системы защиты информации;

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования
из бюджета МО, тыс. руб
	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	всего
	в  том числе

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Информатизация администрации города для повышения эффективности управления, удовлетворения информационных потребностей структурных подразделений администрации

	1.
	Приобретение компьютеров и оргтехники
	600
	150
	200
	250
	Главный специалист технической группы администрации г. Сорска

	2.
	Приобретение сервера для бухгалтерии
	100
	-
	100
	-
	Главный специалист технической группы администрации г. Сорска

	3.
	Развитие и поддержка локальной вычислительной сети администрации города
	30
	10
	10
	10
	Главный специалист технической группы администрации г. Сорска

	4.
	Поддержка и наполнение официального сайта администрации города
	50
	10
	30
	10
	Главный специалист технической группы администрации г. Сорска

	5.
	Приобретение картриджей для оргтехники
	60
	20
	20
	20
	Главный специалист технической группы администрации г. Сорска

	6.
	Реализация системы защиты информации:

	Реализация среды функционирования
	660
	220
	220
	220
	Главный специалист
технической группы администрации г. Сорска

	Мероприятия по обеспечению защиты от НСД
	330
	110
	110
	110

	Мероприятия по анализу защищенности
	130
	40
			60
	30

	Мероприятия по антивирусной защите рабочих станций
	110
	30
	40
	40

	7.
	Ежегодный технический контроль защищенности по требованиям безопасности объекта информатизации в МОБ кабинете.
	220
	50
	70
	100
	Главный специалист технической группы администрации г. Сорска,
Начальник отдела по делам ГО ЧС и МР

	Итого по программе
	2290
	640
	860
	790

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.
Финансирование мероприятий Программы производится за счет муниципального бюджета г. Сорска.

	Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат корректировке при формировании и утверждении бюджета муниципального образования город Сорск на очередной финансовый год и плановый период.
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию программы составит 2290тыс. рублей, в том числе:
в 2022 году - 640 тыс. рублей.
в 2023 году - 860 тыс. рублей.
в 2024 году - 790 тыс. рублей.
	Главный специалист технической группы Администрации города Сорска (далее ответственный исполнитель) предоставляет информацию о ходе реализации мероприятий муниципальной Программы в отдел финансов и экономики администрации г.Сорска. Отчеты предоставляются согласно утвержденному «Порядку разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Сорск»

6. Перечень целевых показателей Программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Ед.изм.
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Доведение доли граждан, до 30% к 2024г.  использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме
	%
	20
	25
	30

	2.
	Поддержание общего количества обращений (запросов) к официальному сайту города в сети интернет на уровне 3000 за 2022 год и ежегодным увеличением на 500ед.
	кол-во
	3000
	3500
	4000

	3
	Доведение удельного веса современной вычислительной техники до 100% к концу 2024 г.
	%
	80
	90
	100

	4
	Поддержание удельного веса компьютеров, имеющих доступ к сети интернет до 2024 г. до уровня 85%
	%
	80
	82
	85

	5
	Поддержание  удельного веса компьютеров, подключенных к локальной вычислительной сети до 2024 г. до уровня 98%
	%
	90
	95
	98

Управляющий делами			                                                 А.В. Журавлева
image1.jpeg